Titulli i lëndës: PARODONTOLOGJIA
	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë, Dega e Stomatologjisë

	Titulli i lëndës:
	PARODONTOLOGJI

	Niveli:
	Studime themelore të integruara

	Statusi i lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	viti V dhe VI, semestrat IX, X, XI

	Numri i orëve në javë:
	(L+S+U)
sem IX: 2+0+2, X:2+0+2, XI-0+3+3

	Kreditë ECTS:
	sem IX-3, X-3, XI-5

	Koha / Vendi:
	Viti V, sem IX dhe X 	– 
E Martë, 11:55-13:30 (L), E hënë-e premte 7:30-9:00,   9:15-10-50 (U)
Viti VI, sem XI E hene- e Premte 7:30-12:40 (S+U),   12:45-17:45 (S+U)

	Mësimdhënësi:
	Prof. Ass. Fatmir DRAGIDELLA, Dr Sc

	Të dhënat kontaktuese: 
	Klinika e Parodontologjisë
Dega e Stomatologjisë-Fakulteti i Mjekësisë
Rrethi Spitalit, p.n.
10000 Prishtinë, Kosovë
fatmir.dragidella@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Në lëndën Parodontologjia studentët do të njoftohen me ndërtimin anatomik, histologjik, funksionin dhe mekanizmat mbrojtës të strukturave të aparatit mbështetës të dhëmbit. Vëmendja kryesore i kushtohet anatomisë, histologjisë, funksionit dhe mekanizmave mbrojtës të parodonciumit (gingivës, periodonciumit, kockës alveolare, cementës së rrënjës të dhëmbit), si dhe sëmundjeve të parodonciumit gingiviteve; etiologjisë, patogjenezës, tabllos klinike, diagnozës, prognozës, stadeve, diagnozës diferenciale, rëntgengrafisë, komplikimeve, epidemiologjisë së parodontopative dhe parodontopatisë juvenile. Mësimi do të përqëndrohet në veprimin e forcave okluzale në parodoncium dhe terapinë e çrregullimeve okluzo-artikuluese. Do të shtjellohet edhe terapia bazike, kirurgjike, fizikale dhe medikamentoze e parodontopative.

	Qëllimet e lëndës:
	Arsimimi dhe aftësimi i studentëve me të arriturat bashkëkohore në diagnostikimin dhe sanimin e sëmundjeve parodontale 

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që të Identifikojë dhe trajtojë sëmundjet e parodonciumit

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	2/30
	60

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	
	
	

	Punë praktike
	2
	2/30
	60

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	5/5
	5

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	1
	1/1
	2

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	
	
	

	Përgatitja për provimin final 
	1
	1/20
	20

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	1/1
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	1/1
	1

	Total
	
	
	Sem IX 75/3 ECTS
Sem X 75/3 ECTS
Sem XI 125/5 ECTS
Totali 275/ 11 ECTS

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratë, Seminare, Ushtrime

	Metodat e vlerësimit:
	Vlersimi  intermediar, testi, provimi praktik dhe provimi me goje

	

	Literatura primare: 
	R. Ymeri: PARODONTOLOGJIA DHE MJEKËSIA ORALE, PRISHTINË, 2004

	Literatura shtesë:  
	1. J. Lindhe et al: Clinical Periodontology and Implant Dentistry, Wiley Blackwell, 2015
2. NEWMAN, TAKEI, KLOKKEVOLD, CARRANZA. Newman and Carranza’s Clinical Periodontology THIRTEENTH EDITION Elsevier, 2019


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	L1: Hyrje në lëndën Parodontologjia:
Njohuritë themelore mbi indet e parodonciumit
Embriologjia e parodonciumit
Ndikimi i moshës në parodoncium

	Java 2:
	L2:  Gingiva: anatomia, histologjia, funksioni

	Java 3:
	L3:  Periodonciumi:
Anatomia, histologjia, funksioni

	Java 4:
	L4:  Cementi i rrënjës së dhëmbit dhe kocka alveolare;
Anatomia, histologjia, funksioni

	Java 5:
	L5:  Kocka alveolare
Anatomia, histologjia, funksioni

	Java 6:
	L6: Klasifikimi i sëmundjeve parodontale

	Java 7:
	L7: Patogjeneza e parodontopatisë: kapitulli 7 fq 89
Ndryshimet patogjenetike në gingivë (dëmtimet primare, toksike, bakteriale, enzimatike, nga produktet e tjera bakteriale, mekanike)

	Java 8:
	L8:  Etiologjia e parodontopatisë:
Pllaku dental – biofilmi mikrobial, bashkëvprimi nikoqir-mikrob në inflamacionin e gingivës

	Java 9:
	L9: Etiologjia e parodontopatisë:
Gjenetika e sëmundjeve parodontale, duhanpirja dhe faktorët favorizues të sajimit të pllakut dental
Mineralizimi i pllakut dental (guri i dhëmbit, konkrementet subgingivale)

	Java 10:
	L10:  Sëmundjet e gingives:
Mekanizmat mbrojtes të gingives, inflamacioni gingival dhe karakteristikat klinike te gingiviteve – gingivitet: catarrhalis, hyperplastica, fibromatosa
Etiologjia, tabloja klinike, diagnoza diferenciale, terapia

	Java 11:
	L11:   Sëmundjet e gingivës
Sëmundjet akute të gingivës
Gingiviti deskuamativ
Sëmundjet e gingivës te fëmijët
Etiologjia, tabloja klinike, diagnoza diferenciale, terapia

	Java 12:  
	L12: Parodontopathia: 
Tabloja klinike: xhepi parodontal...? 
Patogjenza e parodontopatisë: kocka alveolare, periodonciumi, cementi ?

	Java 13:    
	L13:  Veprimi i forcave okluzale në parodoncium:
Nocionet themelore dhe terminologjia që përdoret në biomekanikë
Veprimi i forcave okluzale
Cilësitë e forcave (intensiteti, kohëzgjatja, kahja, pikë-veprimi)
Bartja, shpërndarja dhe ndryshimet në aparatin mbështetës të dhëmbit gjatë shtimit apo zvogëlimit të funksionit
Çrregullimet e sistemit mastikator që ndikojnë në parodoncium

	Java 14:  
	L14:  Stadet e zhvillimit të parodontopatisë: (Sipas klasifikimit 2017)
Prodromal, fillestar, manifest, terminal
Parodontopathia juvenile (etiologjia, tabloja klinike, terapia)

	Java 15:   
	L15: Epidemiologjia e parodontopatisë:
Frekuenca dhe përhapja e parodontopative
Parodontopatia si shkaktare e nxjerrjes së dhëmbëve
Përcaktimi i gjendjes së higjienës orale dhe depozitimeve në dhëmbë sipas indeksëve të: Loe-Silness-it, Green-Vermilion-it


































	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	L1:    Epidemiologjia e parodontopatisë
Përcaktimi i gjendjes së parodonciumit sipas indeksëve të: Schour-Massler-it, Ramfjord-it, CPITN 

	Java 2:
	L2:   Diagnoza diferenciale e parodontopatisë:
Rëntgengrafia në parodontopati

	Java 3:
	L3: Prognoza e parodontopatisë
Përcaktimi i prognozës (për një dhëmb, për të gjithë dhëmbët)
Roli i faktorëve të përgjithshëm në prognozë të parodontopatisë

	Java 4:
	L4:   Komplikimet e parodontopatisë
Trajtimi i gjendjeje akute në parodoncium

	Java 5:
	L5: Plani i terapisë së parodontopatisë:
Terapia bazike
Eliminimi i xhepave parodontalë
Ekuilibrimi i okluzionit dhe artikulacionit
Ruajtja e rezultateve të arritura

	Java 6:
	L6:  Terapia bazike 
Instrumentimi manual dhe ultrasonik

	Java 7:
	L7: Terapia jo-kirurgjike e parodontopatisë:
Përpunimi i xhepave parodontalë-kiretazha

	Java 8:
	L8: :  Terapia kirurgjike e parodontopatisë:
Parimet e përgjithshme të kirurgjisë parodontale
Indikacionet dhe kundër-indikacionet
Anestezioni
Përgatitja e të sëmurit për ndërhyrje kirurgjike

	Java 9:
	L9:  Terapia kirurgjike e parodontopatisë:
Gingivektomia, 
Indikacionet dhe kundër-indikacionet

	Java 10:
	L10: Terapia kirurgjike e parodontopatisë:
operacioni me llambo, operacioni me llambo i modifikuar i Widman-it
Terapia regjenerative parodontale
Terapia e furkacioneve











	Java 11:
	L11:  Terapia kirurgjike e parodontopatisë:
Terapia regjenerative parodontale
Terapia e furkacioneve

	Java 12:  
	L12:  Ndërhyrjet kirurgjike mukogingivale:
· Frenulectomia, thellimi i vestibulumit, autotransplantati
· Kujdesi postoperativ

	Java 13:    
	L13:  Terapia fizikale dhe medikamentoze e parodontopatisë

	Java 14:  
	L14:  Ekuilibrimi okluzal:
Indikacionet për aplikim të sharritjes selektive, masave protetike, ortodontike
Splintet-bandazhimi, pllaka terapeutike

	Java 15:   
	L15:  Ruajtja e rezultateve të arritura
Preventiva primare, sekondare dhe terciare






















	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 





	Java I-XV

	Studentët gjatë semestrit XI-të fitojnë aftësi dhe shkathtësi klinike gjatë mësimit praktik që të pranojnë dhe trajtojnë pacientët, dhe së bashku me mentorin do të aplikojnë metodat diagnostike, planin e terapisë dhe trajtimin komplet të pacientit me sëmundje parodontale.
Gjatë semestrit të XI-të studentët  do të punojë dhe mbrojë seminarin, nën mbikqyrje të profesorit
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